
м
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  

А | К С А Т И Х И Н С К О Г О  Р А Й О Н А  
Т В Е Р С К О Й  О Б Л А С Т И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 13.10.2021

О прогноз 
МО «Масс;
на 2022 год'; и! плановый период до 2024года

е социально-экономического развития 
атихинский район» Тверской области

№ 480-па

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 
145-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 -ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", подразделом II раздела 
5 решения Собрания депутатов Максатихинского района от 28.04.2020 года №113 «Об 
утверждении Положения о бюджетном процессе в Максатихинском районе Тверской 
области», Администрация Максатихинского района Тверской Области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития муниципального 
образован ля «Максатихинский район» на 2022 год и на период до 2024 года 
(прилагается).

2. Наст ящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
размещен! :ю в i официальном сайте администрации Максатихинского района.

3. Войт юль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя 
Главы адмиш етрации Максатихинского района, начальника Финансового управления

Максатихинского района С.М. Серову.

ского района К.Г.Паскин



Приложение № 1 
к постановлению администрации 

Максатихинского района Тверской области 
от 13.i0.202i № 480-па

Показатели Единица измерения 2020 год 
факт

202Нод  
оценка

2022 год 
прогноз

2023 год  
прогноз

2024 год 
прогноз

Демографические показатели 14023 13743 13475 13213 12962
Численность населения (среднегодовая) - 
всего человек

в % к предыдущему году 98,14 98 98,05 98,06 98,1
в том числе:
городского человек 7339 7228 7135 7023 6942

в % к предыдущему году 98,55 98,49 98,71 98,43 98,85
сельского человек 6684 6515 6340 6190 6020

Лроммшленностт» -
в % к предыдущему году 97,69 97,47 97.31 W 2 5 ----

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
по видам экономической деятельности в 
действующих ценах каждого года -  всего

тыс.рублей 1488894 1564045 1609817 1657510 1715759

- обрабатывающие производства (С) тыс.рублей 915326 965771 986731 1008992 1039872
- обеспечение электрической энергией, 

газом и паром; кондиционирование 
воздуха (D)

тыс.рублей
570215 594440 619098 644319 671520



-водоснабжение, водоотведение, 
организация сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации загрязнений
(Е)

тыс. рублей

3353 3834 3988 4199 4367
Индекс промышленного производства - 
всего _____________________

в % к предыдущему году _____87,5------ * УУ) I 98,9 -99И ----

- обрабатывающие производства ( С ) в_%-кшредыдущему- году ------96,1------ 97)6 98,8 98,7 99,2
^обеспечение электрической энергией, 
газом и паром; кондиционирование 
воздуха (D)

в % к предыдущему году 77,6 100,1 100,1 100,1 100,2

-водоснабжение, водоотведение, 
организация сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации загрязнений
(Е)

в % к предыдущему году 90,8 110,2 100,0 101,3 100
__________

Объем производства важнейших видов 
продукции в натуральном выражении 
(перечислить) с указанием предприятия- 
производителя :
ООО «Рябеево»

фанера клееная

ОАО "Максатихинский маслодельный

Тыс. куб. м. 5,6 5,7 5,8 5,9 - 6 ----

—

завод”
масло сливочное и пасты масляные _____ ____ тонн--------------- 393 370 365 360 355

молоко жидкое обработанное тонн 124 140 155 160 170

сыры и продукты сырные тонн 24 25 26 27 28

Творог и продукты творожные тонн 238 230 220 210 200

продукты кисломолочные тонн 94 90 85 80 75

сметана тонн 259 250 245 235 230



ООО ''Стимул"

Хлеб и хлебобулочные изделия 
недлительного хранения ТОНН 27 i,5 275 280 285 290
Кондитерские изделия тонн 29,6 29.6 ____2^6------ ------29^5------ 29,6 ________

-------------  v - ^ n i v i v \j \* A W J i l x l v  л u U

продукция сельского хозяйства во всех 
категориях хозяйств - всего

млн рублей в ценах 
соответствующих лет 164,666 471,284 473,306 181,127 189,702

в % к предыдущему году 
в сопоставимых ценах 69, 0 _ 97,5 94,2 100,7 100,8

__ ________

—

в том числе
продукция сельскохозяйственных 

предприятий
млн рублей в ценах 

соответствующих лет 10,269 8,659 4,428 J 4,617 4,823

— в % к предыдущему году 
в сопоставимых ценах 65,5 80,5 49,6 100,5 100,5

продукция крестьянских (фермерских) 
хозяйств

млн рублей в ценах 
соответствующих лет

в % к предыдущему году

28,413 

: 116,4—

30,069 31,364 

101 2

32,933 

101 2

34,684 

101 1

— продукция в хозяйствах населения

лз сопоставимых ценах

млн рублей в ценах 
соответствующих лет 125,984 132,556 137,514 143,577 150,195

в % к предыдущему году 
в сопоставимых ценах 59,5 100,5 100,6 100,6 100,6

Произведено продукции сельского 
хозяйства в натуральном выражении во 
всех категориях хозяйств:



Скот и птица (в живом весе) тонн

молока тонн 751,2 749,0 628,0 633,0 638,0
яйца
шерсти

млн штук
--------------- ТОНН---------------

2 740,0 
-------ОД

2 744,5 
0Д ~

2 747,0 
0,2

2 752,8 
ОД

2 756 5
0,2 _________

—
зерна (в весе после доработки) 
картофеля

тонн Д  
тонн 1 742,0 1 746,0

-457,0-
Д 7 5 2 Д

‘"Tjy) Д
1 757,0

463,0 
1 761,0

__ льна тонн 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
овощей тонн 284,6 286,0 290,0 292,0 293,0

Малое предпринимательство

Количество предпринимателей без 
образования юридического лица 
(ПБОЮЛ), всего

человек
293 305 307 310 315

------------------- СтроХггельство
Объем работ, выполненных по виду 
деятельности "Строительство" (Раздел F)

тыс рублей в ценах 
соответствующих лет 317 0 0 167 383 0

Индекс объема работ, выполненных по 
виду деятельности "Строительство" 
(Раздел F)

% к предыдущему году в 
сопоставимых ценах 19,9 0 ,0 0 .0 0 ,0 0 .0

Ввод в действие жилых домов - кв. м общей площади 1459 1200 1250 4700 1364
Инвестиции

Инвестиции в основной^капитал за счет 
всех источников финансирования - всего

Тыс. рублей в ценах 
соответствующих лет 234015 52633,2 56143,3 355031,7 184082,5

----------- Щ
Индекс физического объема % к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 168,9 21,4 101,3 599,4 49,1
Индекс-дефлятор % к предыдущему году 105,6 105,1 105,3 105,5 105,6
в том числе по видам экономической 
деятельности:



Раздел А: сельское, лесное хозяйство, 
охота, рыболовство и рыбоводство

Тыс. рублей в ценах 
соответствующих лет 7 287 7 300 7 350 7 400 7 450

Индекс физического объема % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах (UL________ 1М 2------------Щ Т 100,7 100,7

---------------щ Раздел В: добыча полезных ископаемых Тыс. рублей в ценах 
—соответствующих лет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс физического объема % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах

0,0 ___ 0,0 -  о ,д 0,0 0,0

-Раздел С: Обрабатывающие производства Тыс. рублей в ценах 
соответствующих лет 17 132 17 990 18 800 18 900 19 000

Индекс физического о б ъ е м а ________ % к предыдущему голу  в

159,4 105,0 104,5 100,5 100,5
сопоставимых ценах

Раздел D: Обеспечение электрической 
энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха

Тыс. рублей в ценах 
соответствующих лет 97 012 10 174 10 573 108 060 108100

Индекс физического объема % к предыдущему году в
Г.ПТТПГТЯТ*1ТМТчГЧГ ТТРТТЯV

—

113.2 10,5 - 103,9- 1022,0 100,0
Раздел Е: водоснабжение; водоотведение^ - 
организация сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации загрязнений

Тыс. рублей в ценах ___________
соответствующих лет__ 0 0 0 20 000 0

-------------------------3
Индекс физического объема % к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 0 0 0 0 0

Раздел F: строительство Тыс. рублей в ценах 
соответствующих лет 0 0 0 135 054 0

Индекс физического объема % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах 0 0 0 0 0



Раздел G: торговля оптовая и розничная; 
ремонт автотранспортных средств и 
мотоциклов

Тыс. рублей в ценах 
соответствующих лет

Индекс физического обърмя- % к прелыттутттему г о т у  в-
сопоставимых ценах

Раздел Н: транспортировка и хранение Тыс. рублей в ценах 
соответствующих лет

Индекс физического объема % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах

Раздел I: Деятельность гостиниц и 
предприятий общественного питания

Тыс. рублей в ценах 
соответствующих лет

Индекс физического объема % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах

Раздел J: Деятельность в области 
информации и связи

Тыс. рублей в ценах 
соответствующих лет

Индекс физического объема % к предыдущему году в 
- - сопоставимых ценах

Раздел К: Деятельность финансовая и 
страховая

Тыс. рублей в ценах 
соответствующих лет

Индекс физического объема % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах

Раздел L: деятельность по операциям с 
недвижимым имуществом

Тыс. рублей в ценах 
соответствующих лет

Индекс физического объема % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах



Раздел М: деятельность профессиональная, 
научная и техническая

Тыс. рублей в ценах 
соответствующих лет 9 30 30 30 30

Индекс физического объема % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах ________ ZQjQ- ----------- 333:3- --------- TOUJF 100,0 100,0

—

.Раздел ЪТ: деятельность административная 
и сопутствующие дополнительные услуги

Тью. рублей в ценах 
соответствующих лет 0 0 0 0 0

Индекс физического объема % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах 0 0 0 0 0

Раздел О: Государственное управление и 
обеспечение военной безопасности; 
социальное обеспечение

Тыс. рублей в ценах 
соответствующих лет 2 965 3 962 3 080 3 100 3130

Индекс физического объема % к предыдущему году в
31,3 133,6 77,7 100,6 101.0

—

Раздел Р: Образование Тыс. рублей в ценах 
соответствующих лет 83266,0 2590,0 2640,0 2695,0 2780

Индекс физического объема % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах в 33,8 р ----- ЗрГ --------101-9 Ч Щ т

Раздел Q: деятельность в области 
здравоохранения и социальных услуг

Тыс. рублей в ценах 
соответствующих лет _____4206,0 4290,0 4400,0 4500,0 4600

--------- —#
Индекс физического объема % к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 130,8 102,0 102,6 102,3 102,2
Раздел R: деятельность в области 
культуры, спорта, организации досуга и 
развлечений

Тыс. рублей в ценах 
соответствующих лет 4513,0 950,0 970,0 1000,0 1050

Индекс физического объема % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах в 4,8 р 21,1 102,1 103,1 105,0



Раздел S: предоставление прочих видов 
услуг

Тыс. рублей в ценах 
соответствующих лет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс физического объема % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах -------------0£- -------------- ЩГ 0,0 0,0 0,0

"Т руд- ___________________ _________ ----- ------------
_____________________ _— 3,380 3,390 3,390 а теп 3,390

экономике - всего: тыс. человек

в том числе государственная и 
муниципальная форма собственности тыс. человек 1,20 1,20 1,20 1,20 1,20

Среднесписочная численность работников 
(без внешних совместителей) - всего: тыс. человек

3,080 3,090 3,090 3,090 3,090

в том числе государственная и 
муниципальная форма собственности тыс. человек

1,200 1,200 1,200 1,200 1,200

Фонд начисленной заработной платы всех 
работников - всего: млн рублей

785,700 795,300 810,000 826,200 842,800

в том числе государственная и 
муниципальная форма собственности млн рублей 374,80 376,30 383,00 390,7 398,6



Приложение № 2 
к постановлению администрации 

Максатихинского района 
от 13.10.2021 № 480-па

рогноз социально-экономического развития м> 
«Максатихинский район» на 

и на период до 2024 года

ницииального образования 
022 год

Демографическая ситуация

Численность 
численности

причем темпы сокращениянаселения района сокращаете
выросли. На 1 января 2021 года численность населения района составила 

13875 человека, что на 2,08 % меньше, чем на 1 января 2020 года,
В 2020 году в нашем районе родилось 136 детей, что на 6 малышей меньше, чем в 

2019 году. Число умерших в районе за 2020 год составило 337 человек. Естественная 
убыль населения за 2020 год составила 201 человек

Та] еже на численность населения района оказал^ влияние миграция. За 2020 год 
число пробывших в район составило 455 человек, число убывших -  549 человек. 
Наблюдается миграционный отток населения -94 человека.

Анализируя ухудшение демографической ситуации можно отметить, что 
причинами по прежнему являются:

- сокращение численности женщин детородного возраста;
- состояние брачно-семейных отношений;
- высокий уровень смертности населения;
- миграционный отток.
В прогнозном периоде демографическая ситуация в районе продолжит оставаться 

достаточно сложной и будет развиваться под влиянием сложившихся тенденций 
рождаемости и смертности, а также миграционного оттока. До 2024 года прогнозируется 
снижение йисл'енности населения с 13,875 тыс. человек в (2020 году до 13,086 тыс. человек 
в 2024 году.

Промышленное производство
I

В 2(j)2d г|оду индекс промышленного производства составил 87,5 %. Это произошло
^Обработка древесины и 
производство изделий из

В 2Q20 г<
за счет СНГ
производи во к
соломки и мат<
остановка про]
комбинат».

В 2С21 г

1зделий из дерева и пробки, кроме мебели,

производственной деятельности ПК «Максатихинский лесопромышленныйостановкой 
комбинат»,

В прогнозном периоде 2022-2024 годах индекс 
прогнозируется в 2022 году -  99,1%, 2023-98,9% и 
снижением

промышленного производства 
2024-99,4%. Это связано со 

производственной деятельности АО «Максатихинский маслодельный завод» 
по причину Ограничения сырьевой базы и ожиданием стабильной ситуации в других 
отраслях.

Инде|кс Промышленного производства пищевых продуктов составил в 2020 году 
100,4%. В 3021 году индекс оценивается в 95,8%, в 2022-98,5%, в 2023-98,1%, в 2024- 
98,4%.



В 2020 году АО «Максатихинский маслодельный завод» осуществлял стабильную
ПРОИЗВОДСТВ!

районов! области 
СонковСкий

енную деятельность. 95,4% сырья на завод поставляли хозяйства из других 
(Лесной, Удомельский, Бежецкий, Рамешковский, Спировекий, 

и Новгородская область).
2020 году увеличилось производство:

-масло сливочное и пасты масляные на 23,6)%;
|ри этом снизилось производство: 
о л ока на 60,9%;

-творога и продуктов творожных на 24,2%;
-сыров и продуктов сырных на 22,6%;
-продуктов кисломолочных на 21,7%.
-сметаны на 13,1%;
Рынком сбыта молочной продукции предприятия АО «Максатихинский

сметаны 
сыров и прод; 

В

маслодельный завод» по-прежнему является Тверская область, Санкт-Петербург и 
Московская область. Продукция предприятия пользуется значительным спросом.

Сдерживающим фактором роста производства по прежнему выступает сырьевая 
база. При этом предприятие увеличивает закупочную цену молока ежегодно. По оценке 
2021 года ожидается снижение производства творога и продуктов творожных, сметаны и 
продуктов кисломолочных при увеличении выпуска масла сливочного и паст масляных, 
молока, сыров и продуктов сырных. В прогнозном периоде до 2024 года прогнозируется 
также снижение производства AQ «Максатихинский маслодельный завод» творога, 

кисломолочных продуктов при увеличении выпуска масла сливочного, молока, 
:тов сырных.
«Стимул М» В 2020 году наблюдалось, снижение производства изделий 

хлебобулочных недлительного хранения на 13,7% и кондитерских изделий на 0,7% в связи 
со снижением спроса на продукцию. Предприятие реализует продукцию на территории 
Тверской области. С целью повышения конкурентоспособности предприятие осваивает 
выпуск новых видов кондитерских изделий. В прогнозном периоде прогнозируется 
незначительно^ увеличение объемов производства хлеба и хлебобулочных изделий в 
связи с развитием рынка сбыта и выпуском новых видов продукции.

В 202() году сложилось значительное снижение производства по виду 
экономической деятельности «Обработка древесины и производство изделий из дерева и 
пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения». 
Индекс промышленного производства составил 85,6%. Это произошло за счет 
прекращения производственной деятельности Производственного кооператива 
«Максатихинский лесопромышленный комбинат».

ПК «Максатихинский лесопромышленный комбинат» в 2019 году стало 
испытывать финансовые трудности. С марта 2019 года выпуск фанеры и лесоматериалов 
стал значительно снижаться, а в декабре месяце 2019 года вообще прекратилась 
производственная деятельность. В 2020 году выпуск Продукции предприятием 
прекратился.

Часть основных средств предприятия ПК «Максатихинский лесопромышленный 
комбинат» передана ООО «Рябеево» и ООО «СИКОМ».

ООО «Рябеево» производит фанеру. В 2020 году выпуск фанеры предприятием 
составил 5642 куб.м. В прогнозном периоде прогнозируется увеличение выпуска фанеры 
предприятием до 6 тыс. куб.м.

ООО «СИКОМ» занималось производственной деятельностью по лесоводству и 
лесозаготовкам. Выпуск лесоматериалов хвойных пород предприятием в 2020 году 
составил 1,5 тыс. плотных куб. м., лиственных пород 16,8 тыс. плотных куб. м., древесины 
топливной 17,2 тыс. плотных куб. м..

На предприятии ООО «Форэкс» в 2020 году производство фанеры увеличилось на 
57,3%. В мае 2020 года на предприятии сменился собственник. С сентября месяца 
предприятие стало работать в 2 смены. В связи с чем производство фанеры предприятием



увеличилось В прогнозном периоде до 2024 года также ожидается стабильное 
производство фанеры предприятием - 2,5 тыс.куб.м..

Предприятие ООО «МДОК» производит древесно-волокнистые плиты. 
Производство ДВП в 2020 году снизилось на 0,4 %. L прогнозном периоде до 2024 года

Продукцияобъемов производства.

0 году по виду деятельности

спрогнозировано незначительное снижение 
предприятие реализуется на внутреннем рынке.

Индекс промышленного производства в 20£
«Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» 
составил 7716%. В прогнозном периоде 2022-2024 года производство по этому виду 
деятельности прогнозируется на уровне 2020 года.

Индекс промышленного производства в 2020 году по виду деятельности 
«Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность 
по ликвидации загрязнений» составил 90,8%.

Предприятием МУП «Водопроводное и канализационное хозяйство» занимается 
водоснабжением населения и предприятий поселений Максатихинского района. В 2020 
году объем примышленного производства по данному предприятию составил 90,8% в 
связи со снижением объема потребления. В прогнозном периоде до 2024 года объем 
водоснабжения прогнозируется с увеличением. Это связано с планируемым 
строительством жилья по программе «Адресная программа Тверской области по 
переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы".

Производство по виду деятельности «Сбор и обработка сточных вод» с 2018 года 
не осуществляется. Тариф по этому вйду деятельности с 2018 года в РЭКе не был получен 
и населению и предприятиям и организациям счета не выставлялись, объемы 
производства по данному виду деятельности оценить не представляется возможным. В 
2021 году ситуация с получением тарифов по данному виду деятельности не решена. В 
связи с чем по оценке 2021 года и в прогнозном периоде до 2024 года объем не 
спрогнозирован.

Объем отгруженных товаров собственного производства в 2020 году составил 
1056578 тыс. рублей. По оценке 2021 года объем отгруженных товаров собственного 
производства составит 1106612 тыс. рублей. В прогнозном периоде индекс 
промышленного производства составит: 2022год -99,7%, 2023 год- 99,5% и 2024-99,7%.

Объём п

Сельское хозяйство

фоизводства валовой продукции сельского хозяйства по всем категориям 
сельхозтоваропроизводителей Максатихинского района в 2020 году составил 84,4 млн. 
рублей, или 69,0% к 2019 году в сопоставимых цецах, в том числе по 
сельскохозяйственным предприятиям 13,2 млн. рублей; крестьянским (фермерским) 
хозяйствам 21,2 млн. рублей; хозяйствам населения 50,1 млн. рублей.

Численность поголовья крупного рогатого скота пб сельскохозяйственным 
предприятиям сокращается, из-за сдачи скота СПК «Тифинский» на мясокомбинат. 2021 
году планируется незначительное увеличение за счет развития крестьянско-фермерских 
хозяйств и образования новых. В октябре 2020 года образе валось одно КФХ, в планах — 
развитие мясного скотоводства.

За 2020 год сельскохозяйственными организациями и крестьянско-фермерскими 
хозяйствами района было произведено 221 тонна молока, 117,2 тонны из которых были 
отгружены на Максатйхинский маслодельный завод.

По данным заключительного отчёта Тверьстата площадь посевов 
сельскохозяйственных культур в Максатихинском районе в 2020 году увеличилась и 
составила 9368 га. На увеличение повлияло открытие производственной деятельности
ИП Глава 
Шикджиев

Москвин М.С., ИП Глава КФХ Кузнецов Н.А. и ИП Глава КФХ



В 2020 году на поддержку развития агропромышленного комплекса 
Максатихинского района из средств областного бюджета направлено субсидий на общую 
сумму - 5 603 984,66 руб, из них грантовая поддержка начинающих фермеров 4 942 
620,00 руб.

В 2021 году показатели производства молока и мяса снизятся, на это повлияет 
сокращение поголовья крупного рогатого скота в СПК «Тифинский». Производство 

продукции ]растениеводства по всем категориям хозяйств сохранятся на уровне 
предыдущего года.

Малое предпринимательство

Численность индивидуальных предпринимателей), состоящих на учете в налоговых 
органах Тверской области, на территории района по состоянию на 01.01.2021 года 
составила 297 человек. По оценке 2021 года количество индивидуальных 
предпринимателей снизится до 295. В прогнозном периоде прогнозируется увеличение 
количества предпринимателей ежегодно по 1-2 человека.

В рамках реализации национального проекту "Малое и среднее
предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы" 
объем мер государственной поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства увеличен. В 2020 году 2 предпринимателя нашего района в фонде 
содействия кредитования Тверской области получили займы в сумме 5000 тыс. рублей и 1 
предприятие района получило 2 поручительства на сумму 8756190 рублей для 
обеспечения кредитов в сумме 20 млн. рублей.

В текущем году 2 предпринимателя получили займы в фонде в сумме 4590 тыс. 
рублей и 1 предприятие 1 поручительство в сумме 2400 тыс. рублей для обеспечения 
кредита 8000 тыс. рублей.

На федеральном, региональном и местном уройнях разрабатывались и 
пересматривал 
своевременно р

сь различные меры поддержки. Вся информация о мерах поддержки 
азмещалась на сайте администрации района, в социальных сетях.

В районе продолжает работу ДИЦ п. Максатиха.

Инвестиции

В 2020 году инвестиционный климат Максатихинского района улучшился. Объем 
инвестиций в основной капитал по крупным и средним предприятиям по данным 
статистики в 2020 году составили 234015 тыс. рублей, что в 1,7 раза больше 
соответствующего периода 2019 года в сопоставимых фенах. Наибольшее влияние на 
увеличение показателя оказали инвестиционные вложения по виду деятельности 
«Обрабатывающие производства» (рост инвестиций в 1,6 раза), «Обеспечение 
электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» (рост инвестиций в 
1,1 раза), «образование» (рост инвестиций в 33,8 раза). Это связано со строительством 
здания школы в п. Ривицкий, строительством магазина «Магнит косметик».

В 2020 году АО «Максатихинский маслодельный завод» (Обрабатывающее 
производство) инвестировал в приобретение транспортного средства и оборудование 
17132 тыс. рублей. По разделу D «Обеспечение электрической анергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха инвестиции составили 970.12 тыс. рублей. По данному 
разделу инвестиции вложил филиал ОАО МРСК-Центра Тйерьэнерго. По разделу 
«Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов» 
инвестиции в 2020 году составили 17625 тыс. рублей. По данному разделу отражены 
инвестиции в строительство магазина «Магнит косметик».

По разделу деятельность профессиональная и научно-техническая отражено 
приобретение оборудование АНО Максатихинская техническая школа в сумме 9 тыс.



рублей. По разделу «Государственное управление и Обеспечение военной безопасности; 
социальное обеспечение» отражены инвестиции:

- 1000 тыс. рублей приобретение детской игровой площадки,
-2382,6 тыс. рублей спортивная площадка,
- 855,9 тыс. рублей обелиск д. Буденовка,
- закупка оборудования администрацией района.
По разделу «Образование» в 2020 году отражена закурка учебного оборудования в

сумме 5293 тыс. рублей и строительство детского сада в п. Ривицкий 77973 тыс. рублей.
4206 тыс. рублей инвестировала в закупку оборудования «Максатихинская ЦРБ» 

по виду деятельности «Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг».
По разделу «Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и 

развлечений» отражены инвестиции в закупку оборудсвания МКУК «Центр культуры и 
досуга» в сумме 668 тыс. рублей и МБУК «Макса.тихинский РДК» в сумме 940 и 
приобретение; автомобиля Физкультурно-оздоровительным комплексом на сумму 2905 
тыс. рублей.

Основным источником инвестиций в 2020 году являлись привлеченные средства — 
85% от объема капиталовложений по крупным и средцим предприятиям. Объем 
собственных средств предприятий составил 15%. Удельный вес бюджетных средств в 
объеме инвестиций составил 4,9%.

1 1 1 1  I ■ !  I 1
В 2021 году оценивается снижение объема иг вестиций на 78,6% с связи со 

снижением инвестиционных вложений ОАО МРСК Центра Тверьэнерго.
По разделу «Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство» 

отражены инвестиции филиала ГБУ «ЛПЦ-Тверьлес» в приобретение оборудования в 
2021 году в сумме 7300 тыс. рублей.

По разделу «Обрабатывающие производства» отражены инвестиции АО 
«Максатихинский маслодельный завод» в 2021 годку объем инвестиций по этому виду 
деятельности оценивается в сумме 17990 тыс. рублей.

По разделу «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха» инвестиции в 2021 году оцениваются в сумме 10174 тыс. 
рублей.

По разделу «Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и 
мотоциклов» отражаются инвестиции в приобретение торгового оборудования. По оценке 
2021 инвестиции составят 2713 тыс.

По разделу «Государственное управление и обеспечение военной безопасности; 
социальное обеспечение» объем инвестиций в 2021 год)' оценивается в сумме 3962 тыс. 
рублей (приобретение оборудования)

По разделу «Образование» в 2021 году отражены инвестиции в приобретение 
оборудования для школ в сумме 2590 тыс. рублей.

По разделу «Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг» 
отражена закупка оборудования ГБУЗ «Максатихинская ЦРБ» в сумме 4290 тыс. рублей.

По разделу «Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и 
развлечений» отражены инвестиции в покупку оборудования и инструментов 
учреждениями культуры. По оценке 2021 инвестиции составят 950 тыс. рублей.

В прогнозном периоде увеличение инвестиционной активности прогнозируется в 
2023 году в связи со строительством объектов водоснабжения в рамках адресной 
инвестиционной программы Тверской области по Федеральному проекту «Чистая вода» 
на сумму 20000 тыс. рублей и строительством двух многоквартирных домов За счет 
средств федерального и областного бюджетов ввод жилья прогнозируется в 2023 году по 
программе «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилого фонда». 
Прогнозируется строительство двух домов в п. Максатиха площадью 3394,6 кв.м., на 
сумму 135054,3 тыс. рублей.



Труд и занятость

Численность трудовых ресурсов в Максагихинском районе в 2020 году составила 
5,56 тыс. человек. По сравнению с 2019 годом данной показатель сократился в связи с 
сокращение^ численности населения.

В экономике в 2020 году занято 3,38 тыс. человек или 60,8% от общего числа 
трудовых ресурсов. Численность занятых в экономике По сравнению с 2019 годом 
снизилась на 160 человек.

В связи с сокращением занятых в экономике произошло увеличение числа лиц в 
трудоспособном возрасте не занятых трудовой деятельностью и учебой с 1,68 тыс. 
человек в 2019году до 1,70 человек в 2020 году.

В 2019 году ПК «Максатихинский лесопромышленный комбинат» начал 
испытывать финансовые трудности. В связи с задержкой выплаты заработной платы с 
предприятия уволились в ноябре- декабре месяце 2020 года большинство работников. В 
связи с чем среднесписочная численность работников предприятия в 2019 году снизилась 
на 20 человек. За 2019 год среднесписочная численность составила. 301 человек. С начала 
2020 года уволены оставшиеся на производстве. Часть работников приняты на работу на 
вновь образованные предприятия ООО «Рябеево» (на базе бывшего фанерного цеха ПК 
«Максатихинский лесопромышленный комбинат» в п. РивицКий Зареченского сельского 
поселения)- и ООО «СИКОМ» (на базе нижнего склада ПК «Максатихинский 
лесопромышленный комбинат» в п. Максатиха). При этом численность занятых на 
крупных и средних предприятиях, организациях сократилась на 130 человек.

В бюджетной сфере количество занятых в государственных и муниципальных 
учреждениях сократилось на 10 человек.

Ситуация в ПК «Максатихинский лесопромышленный комбинат» отразилась на 
фонде оплаты труда во внебюджетной сфере. Фонд оплаты труда во внебюджетной сфере 
снизился с 416,7 тыс. рублей в 2019 году до 410,9 тыс. рублей в 2020.

В 2020 году произошел рост заработной платы в ООО «Форэкс». На данном 
предприятии в мае 2020 года сменился учредитель предприятия. Пересмотрена политика 
оплаты труда. Это оказало влияние и на увеличение фонда оплаты труда во внебюджетной 
сфере в 2021 году.

В прогнозном периоде ожидается стабилизация среднесписочной численности 
работников и рост заработной платы на 1-2% ежегодно.

При этом фонд заработной платы в 2022 году составит 810 млн. рублей, в 2023 году 
826,2 млн. рублей и в 2024 году 842,8 млн. рублей.



мФинансовое управление 
'аксатихинского района Тверс* ой области

Маю

адмик истрадии

МОНИТОРИНГ 
оциально -экономического по 
сатихинского района Тверско] 

за январь-август 2021 гола

поженил 
стий обла(

к постановлен: 
Макса' 
от 13

Приложение № з 
ию администрации 
тихинского района 
.10.2021 № 480-па

2021 год



Промышленное производство

Отгружено товаров собственного-производства, выполнено работ и услуг 
собственными силами по крупным и средним предприятиям за 8 месяцев 2020 года на 
сумму 276469 тыс. рублей, что на 8,8% больше соответствующего периода 2020 года.

Производство промышленной продукции за 8 месяцев текущего года в 
натуральном выражении представлено в таблице:

8 месяцев 
2020 года

8 месяцев 
2021 года

В (Уо к соответствую
щему периоду 
прошлого года

Лесоматериалы 
тыс. м. куб

необработанные, 82,47 92,|31 111,9

Лесоматериалы хвойных пород, 
тыс. м. куб 1 1

61,38 65,54
1

106,8

Лесоматериалы 
за исключенир 
тыс. м. куб

лиственных пород,
1 тропических пород

21,09 26,̂ 77

1

126,9

Молоко, кроме сырого, т. 79,08

оо 126,9
Масло сливочн 
масло топленое 
спреды и смеси 
сливочно-расти

ое, пасты масляные, 
, жир молочный, 
топленые 
тельные, т

300,С)2 256^9 85,6

Сыры, продукты сырные и творог, т 164,(38 160,06 97,2
Продукты кисд 
кроме творога I 
творога, т

омолочные, 
г продуктов из

247,12 1 220,54 89,2

Сметана, т | 1 183,09 Г 155,$2 85,1
Пар и горячая J 
гигакалорий

юда, тысяча 3,2 2,457
___

76,8

Сельское хозяйство

По состоянию на 01.09.2021 года поголовье крупного рогатого скота по крупным, 
средним и малым сельхозпредприятиям в районе увеличилось по сравнению к 
соответствующему периоду 2020 года на 1% и составило 97 годов, в том числе коров 73 
головы.

Производство мяса на убой в живом весе за 8 месяцев 2021 года увеличилось на 
38,3% и составило 2,9 тонны.

Производство молока сельхозтоваропроизводителями снизилось на 8,8% и 
составило 84 торны. Надои молока в расчете на одну корову мрлочного стада снизились 
на 4,1% и составили 1101 килограмм (в среднем по области этот показатель составляет 
3892 килограмм]).

Инвестиции

Объем и 
данным статист] 
4488тыс. рублей 
758 тыс. рубле: 
оборудование, 
хозяйственный 
собственности и

вестиций в основной капитал по крупным и средним: предприятиям по 
ки в 1 полугодии 2021 года составил 14587 тыс. рублей. При этом 
инвестировано в сооружения, 5827 гыс. рублей В транспортные средства, 

в информационное, компьютерное и телекоммуникационное (ИКТ) 
811 тыс. рублей в прочие машины и оборудование, включая 

(нвентарь, и другие объекты, 62 тыс. рублей в объекты интеллектуальной 
641 тыс. рублей прочие инвестиции.



Основным источником инвестиций в полугодии являются собственные средства -  
50,03% от объема капиталовложений по крупным и средним предприятиям. Доля 
привлеченных средств предприятий, вложенных в оснс вной Капитал составляет 49,97%.

Труд и занятость

Среднесписочная численность работников по крупным и средним организациям 
(без внешних совместителей) в январе - июле 2021 года осталась на уровне 2019 года и 
составила 1452 человека.

Фонд начисленной заработной платы всех работников по крупным и средним 
предприятиям района в январе-июле 2021 года составь л 292,6 млн. рублей, что на 7,3% 
больше к соответствующему периоду 2020 года. Среднемесячная заработная плата по 
крупным и средним предприятиям района в январе-июле 2021 года составила 28742 рубля, 
что на 7,3% выше аналогичного периода прошлого года,



Финансовое управление адми 
Максатихинского района Твери

нистра|ции 
ой области

соци.
МАКСАТИ

а л ь :
ОЦЕНКА 

ЗА 2021 ГОД

кп остановлен 
Макс; 
от 13

Приложение № 4 
ню администрации 

атихинского района 
10.2021 № 480 -па

ЖЕНИЛ 
ОБЛАСТИ

2021 год



Демографическая ситуация
I ' И

По оценке 2021 года в нашем районе по состоянию на 1 января 2022 года 
численность населения составит 13610 человек. Среднегодовая численность оценивается -  
13743 человека, в том числе городского 7228 человек, сельского -6515 человек.

Демографическая ситуация в районе остается напряженной. Смертность превышает 
рождаемость практически в 2 раза.

В 2021 году ожидается рождение 135 малышей. Количество умерших оценивается 
в количестве 340 человек!.

На численность населения большое влияние оказывает миграция. По оценке в 2021 
году число прибывших составит 370 человек, число убывших -  430, миграционный отток 
-  60 человек.

1
'

Промышленное производство
| ! ■ I

По оценке объем отгруженных товаров собственного производства за 2021 год 
составит 1564,045 млн. рублей, что на 5% выше уровня прошлого года.

Производство промышленной продукции по оценке 2020 года в натуральном 
выражении представлено в таблице:

Факт 2020 Оценка 2021 В % к
года года

1
соответствующему 
периоду 2020 года

Молоко жидкие обработанное, т 124 140 112,9
Масло сливочное, т 393 1  370 94,1
Творог и продукты творожные, т 238 23о1_ 96,6
Сыр и продукты сырные, т 24 И  25 104,2
Продукты кисломолочные, кроме 
сметаны и творога, т

94 90
1 1 1

95,7

Сметана, т 259 250 96,5
Фанера, тыс,м.1 куб. 5,6 : 5’7 101,8
Хлеб и хлебобулочные изделия, т 271,5 | | |  275 | 101,3

Сельское хозяйство
:
'

Продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств в 2021 году 
оценивается в сумме 171,3 млн. рублей, что на 4% выше уровня 2020 года.

Оценка производства продукции сельского хозяйства по всем категориям хозяйств 
в натуральном: выражении представлена в таблице:

Оценка 2021 
года

ФаКт 202р 
года

В % к
соответствующему 
периоду 2020 года

Скот и птица (в живом весе), т 751,2 749,0 100,3
Молоко, т 2 740,0 2 744,5 ' 99,8
Яиц, млн. шт. 0,2 Г Ь,2 100
Зерно (в весе порле доработки), т 452,0 4И,0 99,6
Картофель, т | 1 742,0 1 746,0 | 99,8




